Aviso nº 12/2024-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 21 de maio de 2024.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 12
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2025

O MAJOR BM RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CENTRO DE SELEÇÃO E

EXAMES DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , considerando a Res. BM nº 1.167, de
29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Curso de Formação de Oficiais, do Estágio
Preparatório de Oficiais de Saúde e do Curso de Formação de Soldados Combatentes e Especialistas
Bombeiros Militar (...) e dá outras providências, c/c o inc. XI, do art. 24 da Res. BM nº 923, de
22/07/2022, RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICO  o Ato nº 7382/24 e o Edital nº 12/2024, de 21/05/2024, que trata
do concurso público para provimento de vagas ao Curso de Formação de Oficiais (CFO/BM), do Corpo de
Bombeiros Militar de Minas Gerais, para o ano de 2025.

II - DIVULGAR as vagas ofertadas:

- Edital 12/2024 - Curso de Formação de Oficiais  Bombeiros Militar de Minas Gerais
(CFO/BM 2025) - 21 (vinte e uma) vagas.

III - ESCLARECER que o período de inscrição será do dia 22/07/2024 ao dia  23/08/2024.

IV - INFORMAR que o Ato nº 7382/24 e o Edital nº 12/2024 poderão ser acessados por
meio dos endereços eletrônicos www.bombeiros.mg.gov.br  ou https://www.idecan.org.br/.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM
RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Major BM, em
21/05/2024, às 18:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 88784871 e o
código CRC B0178EE5.

Referência: Processo nº 1400.01.0031691/2024-55 SEI nº 88784871

Aviso 12 (88784871)         SEI 1400.01.0031691/2024-55 / pg. 1

http://www.bombeiros.mg.gov.br/
https://www.idecan.org.br/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 7382, DE 20 DE MAIO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO AO CFO BM PARA O ANO DE 2025

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais
previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução nº 923 de 22/07/2020, juntamente com o Instituto de
Desenvolvimento Educacional, Cultural e Assistencial Nacional (Idecan), considerando a autorização
contida na Resolução nº 1.167, de 29/11/2023, RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICO o  Edital 12/2024 - Curso de Formação de Oficiais do Corpo de
Bombeiros  - CFO BM 2023 (88555134).

II - SUBMETER o Edital nº 12/2024 - CFO (88555134) à Senhora Coronel BM Chefe do
Estado-Maior, para homologação, nos termos do parágrafo único, art. 2º da Res. BM nº 992 de
28/06/2021.

PERON BATISTA DA SILVA LAIGNIER, CORONEL BM
COMANDANTE DA ABM

Homologo,

DANIELA LOPES ROCHA DA COSTA, CORONEL BM
CHEFE DO ESTADO-MAIOR

Documento assinado eletronicamente por Peron Batista da Silva Laignier , Coronel BM, em
20/05/2024, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Lopes Rocha da Costa , Coronel, em 21/05/2024, às
15:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 88481966 e o
código CRC BAAFC1C7.

Referência: Processo nº 1400.01.0031691/2024-55 SEI nº 88481966

Ato 7382 (88481966)         SEI 1400.01.0031691/2024-55 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 12 (88784871)
	Ato 7382 (88481966)